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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je ocenění podniku Agrodruţstvo Postoupky, druţstvo při jeho

prodeji. Teoretická část definuje pojem „podnik“ a podrobně popíše postup při oceňování

podniku. Praktická část nejprve představí oceňovaný podnik, a dále pak je její součástí

strategická a finanční analýza. Dalším krokem v praktické části je sestavení finančního

plánu. Projektová část diplomové práce obsahuje vlastní ocenění zmiňovaného podniku

výnosovými metodami.
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plán, výnosové metody oceňování, hodnota podniku

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is a valuation of Agrodruţstvo Postoupky plant, a

cooperative at its sale. The theoretic part defines the notion of “plant” and describes the

process of the plant valuation in detail. The practical part introduces the valuated plant at

first and, further on, a strategic and financial analysis that forms its part. A further step of

the practical part is a financial plan composition. Project part of the diploma thesis contains

valuation of the mentioned above plant itself with yield methods.
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methods of valuation, plant value
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ÚVOD

Proces prodeje společnosti je velmi sloţitý a relativně časové náročný. Klíčem k úspěchu

je kvalitní příprava koncepce prodeje a bezchybné řízení celého procesu, ať uţ jsou motivy

prodeje jakékoli.

Oceňování podniku je komplexní obor, kdy jsou třeba znalosti podnikového hospodářství,

finanční a strategické analýzy, finančního plánování a oceňovacích metod.

Vţdy existuje řada důvodů pro ocenění podniku. Vlastníci chtějí vědět, jakou hodnotu má

jimi vloţený kapitál, tzn., jak se jim jejich kapitál zhodnocuje, a naopak věřitele zajímá,

jaká je návratnost jimi vloţených investic.

Cílem mojí diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Agrodruţstvo Postoupky, druţ-

stvo pro případ, ţe by se jeho majitelé rozhodli ho prodat. Datum, ke kterému budu oceně-

ní provádět je 1.1.2013.

Práce je rozdělena do dvou částí. První částí je teoretická. V ní, na základě odborné litera-

tury, popíši obecné zásady při oceňování podniku, faktor rizika a času a postup při oceňo-

vání podniku. Důleţitým bodem této části bude vymezení pojmu „podnik“, který

s platností nového Občanského zákoníku doznal určitých změn. Velkou část teoretické

části budu věnovat popisu jednotlivých metod oceňování s důrazem na metody výnosové.

Druhá část diplomové práce je praktická a skládá se z analytické části a vlastního projektu

ocenění. Nejprve představím oceňovaný podnik a poté se v analytické části budu věnovat

strategické a finanční analýze. Na základě těchto analýz vytvořím finanční plán a prognózu

dalšího vývoje na období 2013-2016.

V závěru pak stanovím náklady na vlastní i cizí kapitál a pomocí výnosových metod určím

trţní hodnotu podniku Agrodruţstvo Postoupky, druţstvo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY PRO OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Dříve neţ se začneme věnovat samotnému ocenění podniku, je třeba si vysvětlit základní

pojmy. A to, co vlastně oceňujeme a co by mělo být výsledkem ocenění. Je proto důleţité

správně formulovat základní parametry pro oceňování podniku, a to, správně definovat

pojem obchodní závod (dříve podnik) a co se rozumí pod pojmem hodnota podniku a jaké

její základní kategorie je třeba rozlišovat. Stanovení hodnoty podniku patří mezi základní

manaţerské nástroje řízení, protoţe hodnota podniku je významným aspektem nejen při

taktickém řízení firmy, ale i pro řadu strategických rozhodnutí managementu. (Dluhošová,

2006, s. 146) Kaţdé oceňování podniku je individuálním a velmi sloţitým procesem, na

kterém pracuje celý tým odborníků z různých profesí. Cílem oceňování je stanovení trţní

hodnoty s přihlédnutím k mnoha různým faktorům působících na současnou ale především

na budoucí ekonomickou situaci podniku.

1.1 Předmět ocenění – podnik

Mařík (2007, s. 15) říká, ţe nejvýznamnější je pro oceňovatele definice podniku, která vy-

chází z dikce zákona.

1.1.1 Definice podniku

V roce 2012 byl schválen zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník, který změnil pojmoslo-

ví. Pojem „podnik“ změnil na pojem „obchodní závod“. Tento zákon v § 502 definuje ob-

chodní závod jako:

„…organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil, a který z jeho vůle slouží k

provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu…“

Pojem „obchodní závod“ je tedy právní pojem, ale pro tuto práci budu pouţívat ekonomic-

ký pojem „podnik“.

1.1.2 Pojem hodnota a hladiny hodnoty podniku

„…Value is the definic dimension of measurment in a market economy. People invest in

the expectation than when they sell, the value of each investment will have grow by a suffi-

cient amount above its cost to compensate them for the risk they took…“ (Koller, 2005, s.

3)

Podnik je moţné oceňovat v různých hladinách hodnoty:
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- Hodnota brutto – jde o hodnotu podniku jako celku, zahrnuje hodnotu jak pro

vlastníky, tak pro věřitele.

- Hodnota netto – zde jde o hodnotu pro vlastníky, de facto se tedy oceňuje vlastní

kapitál, i kdyţ v tomto pojetí nemusí souhlasit s vlastním kapitálem v účetním poje-

tí. (Mařík, 2007, s. 16)

1.1.3 Kategorie hodnoty

Hodnota podniku je dána očekávanými budoucími příjmy převedenými na jejich součas-

nou hodnotu. (Mařík, 2007, s. 20)

„…Za předpokladu sledování čistě finančních cílů je hodnota podniku dána současnou

hodnotou čistých příjmů, plynoucích vlastníkům na základě vlastnictví podniku…“ (Kra-

bec, 2009, s. 211)

Existují čtyři základní přístupy k oceňování podniku (Mařík, 2007, s. 22):

1.) Tržní hodnota – „…tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by měl být maje-

tek směněn k datu ocenění mezi ochotným kupujícím a ochotným prodávajícím při

transakci mezi samostatnými a nezávislými partnery po náležitém marketingu, ve

které by obě strany jednaly informovaně, rozumně a bez nátlaku…“ (IVS, 2005, s.

82)

2.) Subjektivní (investiční) hodnota – „…je hodnota majetku pro konkrétního, inves-

tora nebo třídu investorů pro stanovené investiční cíle…“ (IVS, 2005, s. 97)

3.) Objektivizovaná hodnota – „…představuje typizovanou a jinými subjekty pře-

zkoumatelnou výnosovou hodnotu, která je stanovena z pohledu tuzemské osoby –

vlastníka, neomezeně podléhající daním, přičemž tato hodnota je stanovena za

předpokladu, že podnik bude pokračovat v nezměněném konceptu, při využití realis-

tických očekávání v rámci tržních možností, rizik a dalších vlivů působících na

hodnotu podniku…“ (IDW S 1)

Komplexní přístup na základě Kolínské školy – zaloţena na subjektivním postoji. Za-

stává názor, ţe není důleţitý podnět ocenění, ale obecná funkce, kterou má ocenění pro

uţivatele jeho výsledků. (Mařík 2007, s. 30)

1.2 Důvody pro ocenění

Ocenění je sluţbou, kterou si objednává zákazník, a která mu přináší nějaký uţitek. (Ma-

řík, 2007, s. 35) Základní rozdělení důvodů pro ocenění vychází z potřeby ocenění souvi-
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sející s vlastnickými změnami nebo z potřeby ocenění, kdy nedochází k vlastnickým

změnám. Způsob, rozsah a zvolená metoda oceňování podniku je závislá na účelu oceňo-

vání.

1.3 Právní úprava oceňování podniků

V České republice neexistuje ţádný závazný zákon nebo předpis pro oceňování podniku.

Oceňovatelé se opírají především o ekonomickou teorii. Přesto ale existují určité předpisy,

kterými se mohou oceňovatelé podniku řídit. Mařík (2007, s. 18-19) uvádí ty nejdůleţitěj-

ší:

1.) České přepisy:

a) Zákon o oceňování majetku č. 151/1997 Sb. a s ním související vyhlášky Minis-

terstva financí ČR.

b) Metodický pokyn ZNAL České národní banky.

2.) Mezinárodní a Evropské oceňovací standardy:

a) Mezinárodní oceňovací standardy – IVS.

b) Evropské oceňovací standardy – EVS.

3.) Národní standardy některých zemí:


[…]


vazků

-4 467 -2 449 -1 049 -465 0

Změna dlouhodobých bankovních

úvěrů

-2 449 -1 049 -119 0 0

Změna stavu krátkodobých ban-

kovních úvěrů

-2 018 -1 400 -930 -465 0

Změna dluhopisů 0 0 0 0 0

Zvýšení a snížení VK z vybraných

operací

150 200 350 400 400

Upsání cenných papírů a účastí

(zvýš. zákl. kap.)

0 0 0 0 0

Výplata dividend a podílů ze zis-

ku

150 200 350 400 400

PENĚŽNÍ TOK Z FINANČNÍ

ČINNOSTI CELKEM

-4 317 -2 249 -699 -65 400

Peněžní tok celkem

Položka 2013 2014 2015 2016 2017

PENĚŽNÍ TOK CELKEM 1 390 555 991 -585 2 933

Stav peněžních prostředků na kon-

ci období

1 989 2 544 3 535 2 950 5 883

PŘÍLOHA P VII: PLÁNOVANÁ ROZVAHA

A K T I V A 2013 2014 2015 2016 2017

AKTIVA CELKEM 97 546 99 085 102 836 101 559 104 373

Dlouhodobý majetek 61 373 74 580 76 586 74 817 76 698

Dlouhodobý nehmotný majetek 3 0 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 57 534 70 744 72 750 70 981 72 862

Pozemky 12 963 15 093 15 330 16 000 16 200

Stavby 22 505 23 156 24 851 23 980 23 788

Samostatné movité věci 19 266 29 295 32 569 31 001 32 874

Zvířata 2 800 3 200 3 250 3 150 2 990

Dlouhodobý finanční majetek 3 836 3 836 3 836 3 836 3 836

a) Provozně potřebný 0 0 0 0 0

b) Provozně nepotřebný:

- Ostatní dlouhodobé cenné

papíry a vklady

0 0 0 0 0

- Jiný dlouhodobý finanční ma-

jetek (pohledávka)

3 836 3 836 3 836 3 836 3 836

Oběžná aktiva 36 082 24 415 26 160 26 652 27 585

Zásoby 22 394 11 474 12 920 15 289 13 047

Materiál 1 364 1 200 1 430 4 347 1 606

Zboží 21 030 10 274 11 490 10 942 11 441

Krátkodobé pohledávky 11 699 10 397 9 705 8 413 8 655

Pohledávky z obchodních vztahů 11 699 10 397 9 705 8 413 8 655

Krátkodobý finanční majetek (pe-

níze + účty)

1 989 2 544 3 535 2 950 5 883

a) Provozně potřebné 1 989 2 544 2 616 2 544 2 719

b) Provozně nepotřebné 0 0 919 406 3 164

Časové rozlišení 91 90 90 90 90

P A S I V A 2013 2014 2015 2016 2017

PASIVA CELKEM 97 546 99 085 102 836 101 559 104 373

Vlastní kapitál 78 148 82 658 86 508 90 208 93 858

Základní kapitál 52 201 52 201 52 201 52 201 52 201

Kapitálové fondy -4 008 -4 008 -4 008 -4 008 -4 008

Fondy ze zisku 27 955 29 465 33 315 37 015 40 665

Zákonný rezervní fond 27 955 29 465 33 315 37 015 40 665

Výsledek hospodaření minulých

let

0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření běžného úč.

období (+-)

2 000 5 000 5 000 5 000 5 000

Cizí zdroje 18 588 15 627 15 528 10 551 9 715

Rezervy 132 130 130 130 130

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 13 989 13 048 14 003 9 491 9 120

Závazky z obchodních vztahů 5 962 4 488 5 275 3 090 2 900

Závazky k zaměstnancům 7 775 8 200 8 350 6 004 5 800

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdrav. pojištění

345 360 378 397 420

Stát - daňové závazky a dotace -93 0 0 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 4 467 2 449 1 395 930 465

Bankovní úvěry dlouhodobé 2 449 1 049 930 465 0

Krátkodobé bankovní úvěry 2 018 1 400 465 465 465

Časové rozlišení 810 800 800 800 800

PŘÍLOHA P VIII: SEZNAM VZORCŮ POUŽITÝCH K VÝPOČTU

ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ FINANČNÍ ANALÝZY

Běţná likvidita = Oběţná aktiva / Krátkodobé závazky

Celková zadluţenost = (Cizí zdroje / Aktiva) * 100

Doba obratu pohledávek = (Průměrný stav pohledávek / Trţby) * 360

Doba obratu zásob = (Průměrný stav zásob / Trţby) * 360

Doba obratu závazků = (Krátkodobé závazky / Trţby) * 360

Doba splácení dluhů = (Cizí zdroje – rezervy) / Provozní Cash-flow

Krytí stálých aktiv dl. zdroji = (Vlastní kapitál + dlouhodobé cizí zdroje) / Stálá aktiva

Krytí stálých aktiv vlastním kapitálem = Vlastní kapitál / Stálá aktiva

Míra zadluţenosti = Cizí zdroje / Vlastní kapitál

Obrat aktiv = Trţby / aktiva

Okamţitá likvidita = Finanční majetek / Krátkodobé závazky

Pohotová likvidita = (Krátkodobé pohledávky + finanční majetek) / krátkodobé závazky

ROA = (EBIT / Aktiva) * 100

ROCE = Zisk / úplatný kapitál

ROE = (Čistý zisk / vlastní kapitál) * 100

ROI = [ Zisk / (Vlastní kapitál + dl. zdroje)] * 100

ROS = (Zisk / Trţby ) * 100

Úrokové krytí = EBIT / Nákladové úroky