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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Naděžda Hebnarová Ing. Jan Hašek 2013/2014

Téma DP:

Projekt stanovení hodnoty podniku Agrodružstvo Postoupky, družstvo při jeho prodeji

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
57

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Diplomová práce je zpracována na téma, které je v praxi využitelné, protože v současném
zemědělství dochází k dalšímu zvyšování koncentrace zemědělské výroby. Tento proces se v
praxi projevuje především prodejem zemědělských firem a vznikem silných investorů, kteří
obhospodařují až desetitisíce hektarů zemědělské půdy. Při každém prodeji je třeba stanovit
kupní cenu, což v případě zemědělských firem není vůbec jednoduché. Diplomová práce
dává vlastníkům našeho družstva důležitou informaci o ceně jejich majetku.
Diplomová práce je po teoretické i praktické stránce zpracována velmi kvalitně a odpovědně.
Je zde popsán a prakticky proveden celý postup jak provést kvalifikované ocenění
zemědělského podniku výnosovými metodami. Podle mého názoru by bylo třeba se věnovat i
ostatním oceňovacím metodám (srovnání tržní ceny, majetkové ocenění, ocenění likvidační
metodou) především z důvodu praktického potvrzení závěrů a výsledků diplomové práce.
Této problematice doporučuji se věnovat při ústní obhajobě.
Formální úroveň práce je velmi dobrá, práce poskytuje přehledné řešení daného tématu.
Z pohledu oponenta diplomové práce je celkově práci možno hodnotit jako výbornou.

Otázky k obhajobě:
1) Vysvětlete jakým způsobem bude ocenění využito vlastníky podniku.
2) Porovnejte výhody a nevýhody jednotlivých oceňovacích metod (výnosové, majetkové,
likvidační).
3) Uveďte důvody, které Vás vedly k volbě vah pro jednotlivé metody výpočtů nákladů na
vlastní kapitál a pro souhrnné ocenění podniku.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30.4.2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.
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